Roll No		
---------	--	--

MJMC-302/MAMC-10

Principles of Mass Communication

(जनसंचार के सिद्धान्त)

M. A. Journalism and Mass Communication (MAJMC-12/16)

Third Semester, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 60

Note: This paper is of sixty (60) marks containing three (3) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

A-21 **P. T. O.**

[2]

1. 'Human life is not possible without communication.' In the light of this statement, describe the concept and importance of communication.

'संचार के बिना मानव जीवन असम्भव है।' इस कथन के आलोक में संचार की अवधारणा और महत्त्व को समझाइये।

- 2. What do you understand by communication theories? Describe the present communication scenario on the basis of any *one* specific communication theory. संचार के सिद्धान्तों से आप क्या समझते हैं ? आज के संचार परिदृश्य को किसी एक संचार सिद्धान्त के आधार पर परिभाषित कीजिए।
- 3. What is the relationship between international politics and international communication ? How have the neo-liberal policies influenced it ? Illustrate. अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति और अन्तर्राष्ट्रीय संचार में क्या रिश्ता है ? नव-उदारवादी नीतियों ने इसे किस तरह प्रभावित किया है ? समझाइये।
- 4. What do you understand by the models of communication? How are they helpful to understand by communication, illustrate with the help of any *one* communication model.

संचार के प्रारूप से आप क्या समझते हैं ? किसी एक मॉडल का उदाहरण देकर समझाइये, कि यह किस तरह संचार को समझने में मददगार हैं।

Section_B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Discuss the different types of communication. संचार के विभिन्न प्रकारों की चर्चा कीजिए।
- What do you understand by mass communication ? Describe.
 जनसंचार से आप क्या समझते हैं ? समझाइये।
- 3. Describe the mathematical model of communication. संचार के गणितीय मॉडल की चर्चा कीजिए।
- 4. How do communication media influence the public opinion ? Illustrate. संचार माध्यम जनमत को किस तरह प्रभावित करता है ? समझाइये।
- 5. What is the role of epistemiology in media theories ? मीडिया सिद्धान्तों में ज्ञानमीमांसा का क्या महत्त्व है ?
- 6. Comment on the language of contemporary communication media.
 आज के संचार माध्यमों की भाषा पर एक टिप्पणी कीजिए।
- 7. What do you understand by agenda setting? Discuss. एजेंडा सेटिंग से आप क्या समझते हैं ? चर्चा कीजिए।
- 8. What is the difference between feedback and feed forward?फीडबैक और फीड फॉर्वर्ड में क्या फर्क है?

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write a sentence for each answer.

प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक वाक्य में देना है।

- 1. What do you understand by Habermas ? हैबरमास से आप क्या समझते हैं ?
- 2. What is interpersonal communication? अन्तर्वैयक्तिक संचार क्या है?
- What do you understand by Audience ?
 ऑडियंस से आप क्या समझते हैं ?
- 4. What is MacBride commission ? मैकब्राइड कमीशन क्या है ?
- Who was Bharat Muni ? भरत मुनि कौन थे ?
- 6. What do you understand by NWICO ? एनवाइको से आप क्या समझते हैं ?

- 7. What is PTI ?पी. टी. आई. क्या है ?
- 8. What do you know about Marshall McLuhan? मार्शल मैक्लूहन के बारे में आप क्या जानते हैं ?
- What is the name of Aristotle's communication model?
 अरस्तू के संचार मॉडल का नाम बताइये।
- 10. What is culture industry ?कल्चर इंडस्ट्री क्या है ?